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خبر اقتصادی

همتی خبر داد:
کاهش 20 درصدی

قدرت خرید مردم از مهرماه
رئـیـس پیـشــیـــن بانک مرکزی از کاهش 
20درصدی قدرت خرید مــردم از مهرماه خبر داد 
و بابت آن به دولت خسته نباشید گفت! عبدالناصر 
همتی در توئیتر نوشت: گفتید؛ برای تقویت قدرت 
خرید کارکنان دولت و بازشستگان حقوق‌ها را از اول 
مهر یک تا یک و نیم میلیون تومان )3 تا 10درصد( 
افزایش می‌دهید که به حق باید انجام می‌شــد. در 
عوض، از اول مهر ماه ظرف کمتر از 3 ماه قدرت خرید 
مردم 20 درصد کاهش یافت. باز هم؛ خسته نباشید!

    
تمام سکه در آستانه ورود به کانال

 ۱۹ میلیون تومان
ایلنا- عضــو اتحادیه 
طلا و جواهــر گفت: در 
روز دوشــنبه 22 آذرماه 
قیمت هر قطعه ســکه 
تمام طــرح جدید به 18 

میلیون و 900 هزار تومان رسید. عبادالله محمدولی 
افزود: حباب ســکه به 2 میلیون و 200 هزار تومان 
رسیده که این میزان را سنگین می‌دانیم. همچنین 
امروز هر گرم طلا 18 عیار یک میلیون و 720 هزار 

تومان معامله شد.
    

 تغییرات ماهوی در ایران‌چک
 100 هزارتومانی 

 حرم حضرت معصومه 
جایگزین تخت جمشید شد

ایسنا- به‌تازگی ایران 
چک ۱۰۰ هزار تومانی با 
امضای علی صالح‌آبادی، 
رئیــس کل فعلی بانک 
مرکزی چاپ شده است 
که روی آن تصویر بارگاه 

حضرت معصومه )س( جایگزین تخت‌جمشید شده 
است. در پشت ایران چک جدید نیز از تصویر میدان 

گازی پارس جنوبی استفاده شده است‌.
علاوه بر این، ‌از ویژگی‌هــای امنیتی ایران چک 
۱۰۰ هــزار تومانی می‌توان به طراحی خطی ســه 
بعدی، تصویر مکمل طرح مخفی، چاپ برجسته، ریز 
نوشته )میکرو پرینت( علامت مخصوص روشندلان، 
واتر مارک، نخ امنیتــی پنجره‌ای هولوگرافیک، نخ 

امنیتی پنهان و شماره سریال اشاره کرد.
    

اعلام میزان بدهی خارجی ایران 
بدهی خارجی ایران 
در پایان مهر ماه امسال، 
‌به شــش میلیارد و ۵۷۹ 
میلیون دلار رسیده که 
نســبت به مدت مشابه 

و پایان ســال قبل به‌ترتیب ۳۸ و ۳۱.۸ درصد کم 
شده اســت. گزارش جدید بانک مرکزی از گزیده 
آمارهای اقتصادی نشان می‌دهد میزان بدهی‌های 
کوتاه مدت کشور یک میلیارد و ۸۸۷ میلیون دلار و 
بدهی‌های بلند مدت ایران نیز چهار میلیارد و ۶۹۳ 

میلیون دلار است.
از ســوی دیگر، معادل یورویــی بدهی خارجی 
ایران، شــش میلیارد و ۶۷۸ میلیون یورو است که 
چهار میلیــارد و ۷۶۳ میلیون یــورو از این میزان، 
حجم بدهی‌های میان مدت و بلندمدت بوده و یک 
میلیارد و ۹۱۵ میلیون یورو حجم بدهی‌های کوتاه 

مدت است.
این در حالی است که میزان بدهی خارجی کشور 
در پایان مهر ماه ســال قبل معادل ۹ میلیارد و ۸۲ 
میلیون دلار بوده و میــزان بدهی‌های کوتاه مدت 
کشــور دو میلیارد و ۴۷۹ میلیون دلار و بدهی‌های 
بلند مدت ایران نیز شش میلیارد و ۶۰۴ میلیون دلار 
اعلام شده است.   همچنین، رقم بدهی‌های خارجی 
ایران در پایان سال گذشته، معادل هشت میلیارد و 

۶۷۵ میلیون دلار بوده است.
    

پراید ۲۲۲ میلیون تومان شد
خبرانلایــن- رونــد 
افزایــش قیمت‌هــا در 
بازار پرایــد با وجود نبود 

مشتری تداوم یافت.
 بررســی نوســانات 

قیمتی در بازار خودرو حاکی از جهش چشــمگیر 
قیمت‌ها در این بازار اســت به طــوری که در بین 
خودروهای پرایــد موجود در بازار مــدل ۱۱۱ آن 
۴ میلیون تومان گران شده‌اســت و ۲۲۲ میلیون 
تومان قیمت خورده‌است و مدل ۱۳۱ آن نیز از ۲۰۶ 
میلیون تومان به ۲۰۸ میلیون تومان رسیده‌است و 
پراید ۱۵۱ مدل ۱۴۰۰ نیز از ۱۹۲ میلیون تومان به 

۱۹۵ میلیون تومان رسیده‌است.  

فــرش دســتباف ایرانــی زمانی 
گستره‌ای داشت به وسعت کل جهان 
و در سایر کشورها مشــتریانی بودند 
که برای این هنر شــاهکار ایرانی سر و 
دست می‌شکستند و ایرانیان برای ابزار 
مراتب علاقه خود به خارجیان؛ فرش و 
قالیچه‌های ایرانی را به سوغات می‌برند. 
اما بازار این کالای ایرانی سال‌هاست 
که جایگاه رفیع خود را از دست داده و 
تحت تاثیر بی‌کفایتی‌ها و جدی نگرفتن 
هشدارها و نشنیدن زنگ‌های خطر؛ به 
رقبا واگذار شده است. ایران سال‌های 
مدید پرچمدار تولید و صادرات فرش 
دستباف بود و رقبا تا چند دهه قبل حتی 
قادر به عرض اندام نبودند و حرفی برای 
گفتن در بازار جهانی فرش نداشــتند 
اما چرخ فلک برخلاف میل ما حرکت 
کرده و شرایطی فراهم شده تا با شنیدن 
و دیدن آمارهای صادرات رقبا حسابی 

غالفگير شویم. 

تحریم‌ها و نپیوستن به FATF و 
مشکلات بزرگ بر سر راه نقل و انتقال 
و مراودات مالی و بانکی جهانی ســد 
بزرگی بر سر صادرات فرش دستباف 
ایجاد کرده و ســبب شده تا مشتریان 
دیرینه این هنر ایرانــی قادر به خرید 
فرش‌های دستباف زیبای ما نباشند 
و مقاصــد صادراتــی ماننــد آلمان، 
انگلیس، ســوییس و ... یکــی پس از 
دیگری از دست بروند و صادرکنندگان 
و تجار شناخته شده ایرانی روز‌به روز 

اوضاعشان اسفناک‌تر شود. 
در عین حال باید در نظر داشــت 
تعهد ارزی و الزام بانــک مرزی برای 
بازگرداندن ارز صادراتی، عامل دیگری 
شــد که بازارهای فرش را از دســت 

صادرکنندگان ایرانی بیرون آورد. 
البته سایر کشورها به عنوان رقبای 
ایران توانسته‌اند از گرداب به‌وجود آمده 
و آب گل آلوده برای فرش دســتباف 
ایرانی، ماهیگیری کنند به‌طوری که 
در 9 ماهه سال 2022 میلادی؛ ترکیه 

توانســته به درآمد حدود 2 میلیارد 
دلاری ناشــی از صادرات فرش دست 
یابد که آمار چشــمگیری محسوب 

می‌شود. 
ترکیه از وضعیت بغرنج بافندگان و 
طراحان نقش فرش‌های ایرانی استفاده 
کامل بــرده و بســیاری از بافندگان و 
طراحان بنام را جذب کرده و توانسته با 
تکیه بر هنر نیاکان ما جایگاهی در دنیا 

برای خود کسب کند. 

درآمد صادرات فرش فقط 50 
میلیون دلار

مدیرعامل اتحادیــه تعاونی‌های 
فرش دستباف در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی« می‌گوید:‌ در سال 1401 هیچ 
اتفاق خوبی در زمینه تولید و صادرات 
فرش دستباف ایرانی رخ نداده زیرا در 
سال 1397 بانک مرکزی بحث تعهد 
ارزی را پیش آورد و باعث شد صادرات 
فرش ناگهان از 450 به 50 میلیون دلار 
ســقوط کند و این روال تاکنون ادامه 

داشته است. در ســال 1401 نیز این 
وضعیت ادامه یافــت و تحریم داخلی 

سبب بروز مشکلات فراوانی شد. 
عبدالله بهرامی تاکید می‌کند: این 
در حالی است که برای حفظ جایگاه این 
کالای استراتژیک صادراتی مسوولان 
باید بــرای این صنعت تســهیلگری 
می‌کردند امــا این اتفــاق رخ نداده و 
همچنان فرش دســتباف در بدترین 
شرایط خود از نظر تولید و صادرات به‌سر 
می‌برد و در 4-5 ســال اخیر بازارهای 
هدف صادراتی را از دست داده‌ایم و رقبا 

جایگزین ما در این بازارها شده‌اند. 
وی ادامه‌ می‌دهد: در 6 ماهه نخست 
سال 1400 صادرات فرش دستباف و 
ماشــینی ترکیه 13 برابر ما بوده و این 
روند در سال 1401 نیز ادامه یافته است 

و حتی این روند بیشتر نیز شده است. 
لازم به ذکر است طبق آمارهای ارائه 
شده صادرات فرش ماشینی ترکیه 68 

برابر بیش از ایران است. 
وی گلایه می‌کند: نــه تنها هیچ 
حمایتی صورت نگرفته بلکه تحریم‌ها 
داخلی از سوی بانک مرکزی در زمینه 
تعهد ارزی همراه با تحریم‌های خارجی 
سبب ناخوشــی احوال صنعت فرش 
دستباف و  زمینگیر شدن این صنعت 

شده است. 
وی عنوان می‌کند:  موضوع تعهد 
ارزی را هــم حضــورا به معــاون اول 
رئیس‌جمهــور اطــاع داده‌ایم و هم 
هفته قبل در نامه‌ای از سوی اتاق تعاون 
ایران این موضوع با دفتر رئیس‌جمهور 
و معاون اول وی اعلام شده و خواستار 
برداشته شدن تحریم‌های داخلی برای 
صنعت فرش دستباف شده‌ایم زیرا در 
شــرایط تحریم‌های خارجی این کار 

صحیح نیست.

بافندگان مهاجرت کردند 
بهرامی توضیــح می‌دهد: صنعت 
فرش دستباف منجر به تولید کالای 

استراتژیک می‌شود که قابلیت ارزآوری 
دارد و هم می‌تواند موجب رونق تولید و 
اشتغال شود و باید برای توسعه این کالا 
تسهیلگری رخ می‌داد؛ فرش دستباف 
تنها صنعت بومی‌سازی کشور است که 
همه مولفه‌های اقتصاد مقاومتی را دارد 
و با سرمایه بسیار کم می‌توان کالایی 
را تولید کرد که 95درصد ارزآور است 
و اشتغالزایی آن در کل قابلیت تسری 
دارد؛ این صنعت اشتغال کمکی برای 
دامداران و کشاورزان محسوب می‌شود. 
جنبه‌های فرهنگی، تاریخی و هنری آن 
سبب شده تا تمام دنیا فرش را با نام ایران 
بشناسد اما متاسفانه فرش دستباف 
اکنون در وضعیت مظلومانه و بســیار 

بدی گیر کرده است. 
بهرامی در پاســخ به این سوال که 
آیا اخبار غیررسمی مبنی بر مهاجرت 
بافنــدگان و طراحــان ایرانی فرش 
دســتباف به ویژه از استان‌های آذری 
زبان و ... به کشور ترکیه و طراحی و تولید 
فرش‌های ما به نام این کشور صحیح 
اســت؛ توضیح می‌دهد: بله متاسفانه 
شاهد هستیم که تولیدکنندگان بزرگ 
ما و هم از آن بدتر طراحان به‌نام و مشهور 
ما به‌ویژه از استان آذربایجان شرقی به 
علت عدم حمایت و دیده نشدن جایگاه 
هنرمندان بزرگ بــه ترکیه مهاجرت 
کرده‌اند و با آغوش بــاز از آنها پذیرایی 
شده و بسیار مورد احترام و تکریم قرار 
گرفته‌اند و درآمد و امکانات بسیارعالی 
در اختیار آنها قرار داده شده و گنجینه 
بزرگ طرح و نقش فرش دســتباف 
ایرانی به راحتی در اختیار کشور رقیب 

قرار گرفته است. 

وقتی قوانین نارساست 
در کنار از دســت رفتن بازارهای 
صادرتی ایران، ممنوعیت ورود فرش 
نیز بحرانی جدید برای این صنعت شده 
است به طوری که زرینه‌کفش، رئیس 
اتحادیه تولیدکننــدگان و بافندگان 

فرش دستباف تهران در این خصوص 
گفته اســت: با توجه به اینکه واردات 
برخی از فرش‌ها به کشور ممنوع است 
ما مبادرت به ایجاد ســامانه‌ای برای 
واردات فرش به جهت مرمت، تکمیل 
و شستشو نکرده‌ایم تا در یک چارچوب 
مشخص فرش‌هایی که نیاز به مرمت 

دارند بتوانیم به کشور وارد کنیم.
او ادامه داد: این در حالی اســت که 
کشــوری مانند ترکیه در این زمینه 
گام‌های بســیار خوبی برداشته است. 
همین خلأ و بی‌توجهی در ایران باعث 
شد تا ترکیه اقدام به جذب هنرمندان 
و مرمت‌کاران ایرانی کنــد. ترکیه با 
استفاده ابزاری از هنرمندان حوزه فرش 

سود اصلی را نصیب خود کرد.
در چنین شرایطی انتظار می‌رود 
کشورهای همسایه با کپی برداری از 
فرش‌های یارانی بــه زودی بازارهای 
فرش دســتباف را نیز از دست ایران 
بربایند. اتفاقی که مدتهاست درباره آن 
هشدار داده‌ایم، اما هنوز اقدامی برای 
غلبه بر این وضعیــت صورت نگرفته 

است. 

فعال صنفی در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی« خبر داد؛

سقوط صادرات فرش دستباف از 450 به 50 میلیون دلار

مهرنوش حیدری

عضو کمیســیون برنامه و بودجه مجلس با بیان این‌که تا پایان هفته لایحه بودجه 
۱۴۰۲ به مجلس خواهد آمــد، بنابراین فرصت داریم که بودجه را بررســی و تصویب 
کنیم، درباره دلایل تاخیر دولت در ارائه لایحه بودجه گفت: تاکنون در همه دولت‌ها به 
 صورت یک در میان تاخیر در ارائه لایحه بودجه به صورت یک هفته، ۱۰ روز و دو هفته 

مرسوم بوده است.
با وجود گذشت مهلت قانونی دولت برای ارسال لایحه بودجه به مجلس، اما هنوز دولت 
زمان دقیقی برای ارائه لایحه بودجه اعلام نکرده است. در این شرایط، برخی گمانه‌ها 
حاکی از آن است که با توجه به این‌که دولت در موعد مقرر لایحه را به مجلس نداده، باید 

لایحه یک دوازدهم یا سه دوازدهم ارائه کند.
با این وجود، سید محمدرضا میرتاج‌الدینی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس 
اعتقاد دارد که دولت تا پایان هفته بودجه را به مجلس خواهد آورد و این نوسانات در ارائه 

لایحه بودجه همچون سنوات گذشته، یک اتفاق طبیعی است.

بودجه عمومی بزرگ می‌شود؟
میرتاج‌الدینی درباره اعداد و ارقام احتمالی لایحه بودجه ســال آینده گفت: هنوز 
اطلاعات دقیقی نداریم، ولی بودجه عمومی یک‌هزار و ۴۰۰ همت بوده است که حداقل 
برای بودجه سال آینده پیش‌بینی می‌شود این رقم یک هزار و ۸۰۰ همت باشد؛ آن هم 
به دلیل افزایش‌هایی که حقوق‌ها داشتیم. وی با اشاره به ترمیم حقوق‌ها، افزود: رقمی 

در حدود یک هزار و ۸۰۰ هزار میلیارد تومان بر این اساس پیش‌بینی می‌شود. یعنی کل 
بودجه عمومی دولت از ۱۴۰۰ همت به ۱۸۰۰ همت بالغ می‌شود.

بودجه سال آینده انبساطی است یا انقباضی؟
عضو کمیســیون برنامه و بودجه و محاســبات مجلس در گفت‌وگو با خبرگزاری 
خبرآنلاین در پاسخ به این پرسش که بودجه سال آینده انبساطی است یا انقباضی؟ گفت: 
باید دولت بودجه را ارائه دهد، اما با توجه به شرایط اقتصادی، بودجه انقباضی خواهد بود، 

اما ناگزیر از برخی افزایش‌ها هستیم؛ مثل افزایش حقوق کارمندان و بازنشستگان.
میرتاج‌الدینی در پاسخ به این پرسش که با توجه به تشدید تحریم‌ها، اگر دولت بودجه 
را انبساطی ارائه دهد، انتظار افزایش تورم را باید داشته باشیم، افزود: سیاست‌ها انقباضی 
خواهد بود، اما اگر تورمی هم وجود دارد، این تورم را با رونق اقتصادی باید جبران کنیم و 
درآمدهای مردم را هم افزایش دهیم؛ اعم از حقوق‌بگیران یا سایرین که بتوانند زندگی 

خود را با شرایط تورمی تطبیق دهند.
این نماینده مجلس در پاسخ به این پرسش که گفته می‌شود احتمالا در حقوق سال 
آینده کارمندان و بازنشستگان افزایش ۲۰ درصدی خواهیم داشت، گفت: با توجه به 

شرایط این موضوع را بررسی می‌کنیم، اما افزایش حقوق باید بیشتر از سال جاری باشد.
میرتاج‌الدینی با بیان این‌که فعلا دو برابر افزایش حقوق را نسبت به سال قبل در نظر 
دارند و ممکن است بیش از این هم باشد، افزود: برای سال ۱۴۰۱ افزایش ۱۰ درصدی 

حقوق در بودجه دیده شده بود که با ۱۰ درصدی هم در میانه سال اتفاق افتاد، در مجموع 
افزایش ۲۰ درصدی شد. به نظر می‌رسد برای ســال آینده حتما ۲۰ درصد افزایش را 

خواهیم داشت تا سایر موارد هم دیده شود.

صادرات نفت چه خواهد شد؟
وی در پاسخ به این پرسش که برخی گزارش‌های غیررسمی از پیش‌بینی صادرات 
۱.۲ میلیون بشکه نفت در بودجه سال آینده خبر داده‌اند. با توجه به شرایط سیاسی‌ای 
که با چین به وجود آمده، فکر می‌کنید این عدد قابل تحقق است؟ عنوان کرد: با چین به 

مشکلی برنخواهیم خورد. یک خطایی از طرف آنها بود که تذکر داده شد.
عضو کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات مجلس افزود: آنها هم به شرایط مشابه ما 
دچار هستند، مثل تایوان و امثالهم که ادعای ارزی وجود دارد. در همه کشورها این مسایل 

هست. میرتاج‌الدینی تاکید کرد: روابط راهبردی ما با چین تغییری ایجاد نخواهد شد.

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس:

بودجه سال آینده کشور انقباضی است

خبر

رئیس مرکز خدمات سرمایه‌گذاری اتاق بازرگانی تهران گفت: چین در ایران برای 
پروژه‌های مختلف از طریق فاینانس، تامین مالی انجام داده اما سرمایه‌گذاری مستقیم 
چین در ایران بسیار اندک است و بانک‌های چین هم تلاش می‌کنند حتی‌الامکان اعتبار 

خود را در مراوده با ما که در لیست سیاه FATF هستیم، زیر سوال نبرند.
فریال مستوفی در گفت‌وگو با ایلنا، با بیان اینکه توافق تجاری چین با کشورهای عربی 
حوزه خلیج فارس در راستای منافع اقتصادی این کشورها امضا شده است، گفت: این قبیل 
توافق‌های تجاری بین کشورهای مختلف معمول است و قاعدتا ما هم انتظار نداریم و نباید 

داشته باشیم که چین به خاطر ما وارد معامله با دیگر کشورها نشود.
وی ادامه داد: چین و سایر کشورها در برقراری روابط تجاری و سیاسی منافع ملی خود 
را دنبال می‌کنند؛ ما هم باید همین روال منطقی را در پیش بگیریم؛ اگر در کشور ما اقتصاد 

قربانی سیاست می‌شود، این موضوع ارتباطی با دیگر کشورها ندارد.
این عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران با بیان اینکه از محدود کردن ارتباطات 

اقتصادی و تجاری با یک یا چند کشور خاص رشد بالا تجاری و توسعه فراگیر اقتصادی به 
دست نمی‌آید، افزود: وابسته شدن صرف به یک کشور در روابط بین‌الملل منطقی نیست. 
تردیدی وجود ندارد که چین مانند سایر کشورها، منافع خود را در نظر می‌گیرد و به دنبال 
تامین نیازهای خود و مردمش است. ما باید به‌گونه‌ای عمل کنیم که چین و سایر کشورها 

برای تامین نیازهایشان به همکاری با ما نیازمند باشند.
مستوفی با تاکید بر این موضوع که در عالم سیاست روابط دوستی معنا ندارد، خاطر 

نشان کرد: روابط دوجانبه باید برد-برد و به نفع هر دو یا چند کشور طرف قرارداد باشد.
رئیس کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق تهران با اشاره به خرید نفت ایران از سوی 
چین، تصریح کرد: چین نفت ایران را با قیمت معمول بازارهای جهانی خریداری نمی‌کند. 
به عبارتی ما نفت را زیر قیمت مرسوم به چین می‌فروشیم. در این میان تقصیری متوجه 
چین نیست چون ما تحریم هستیم و در شرایط خاصی به سر می‌بریم که لازم است برای 
حفظ سهم‌مان در بازار جهانی تخفیف بیشتری نسبت به سایر رقبا لحاظ کنیم؛ اگر ما 

روابط معمولی با جهان داشته باشیم، آن‌وقت شاید لازم نباشد به هیچ کشوری امتیاز 
خاص و ویژه‌ای بدهیم، مگر اینکه در مقابلش امتیازی بگیریم.

مستوفی با بیان اینکه در کشور ما به اشــتباه از فایناس و سرمایه‌گذاری یک معنا 
برداشت می‌شود، گفت: این دو نباید به یک معنا در نظر گرفته شود، چین در ایران برای 
پروژه‌های مختلف از طریق فاینانس، تامین مالی انجام داده اما سرمایه‌گذاری مستقیم 
چین در ایران بسیار اندک است چراکه امنیت سرمایه‌گذاری در اقتصاد ما بسیار پایین 
است و کشورها در جایی که امنیت سرمایه‌گذاری تقویت نشده و زیرساخت‌ها فراهم 

نیست، به صورت مستقیم سرمایه‌گذاری نمی‌کنند.
رییس کمیسیون پول و سرمایه اتاق بازرگانی تهران تصریح کرد: زمانی‌که ما در تحریم 
هستیم؛ بانک‌های چین نمی‌توانند با ما مراوده داشته باشند به این دلیل که اگر با ما وارد 
معامله شوند تجارت آنها با آمریکا زیر سوال می‌رود و از آنجایی‌که تجارت چین و آمریکا 
بسیار بزرگ‌تر و بیشتر از تجارت با ماست، به طور طبیعی آنها خودشان به خطر تحریم از 
سوی آمریکا نمی‌اندازند. از سوی دیگر ما هنوز FATFرا که یک استاندارد بین‌المللی در 
مراودات پولی است نپذیرفته‌ایم، در حالی که FATF اساس تجارت پول و روابط بانکی 
است و وقتی این اصل وجود ندارد تجارت ما در همین حد باقی می‌ماند و رشد آن قابل توجه 
نخواهد بود. بانک‌های چین هم تلاش می‌کنند حتی‌الامکان اعتبار خود را در مراوده با ما 

که در لیست سیاه FATF هستیم، زیر سوال نبرند.

رئیس مرکز خدمات سرمایه‌گذاری اتاق بازرگانی:

 بانک‌های چین بخاطر FATF خود را زیر سوال نمی‌برند

گفت وگو

مدیرعامل اتحادیه 
تعاونی‌های فرش دستباف در 

گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«: 
سال 1397 بانک مرکزی 

بحث تعهد ارزی را پیش آورد 
و باعث شد صادرات فرش 

ناگهان از 450 به 50 میلیون 
دلار سقوط کند و این روال 
تاکنون ادامه داشته است. 

در سال 1401 نیز این وضعیت 
ادامه یافت و تحریم داخلی 

سبب بروز مشکلات فراوانی 
در زمینه تولید و صادرات 
فرش دستباف ایرانی شد 


